
D.D.S. n. 002501/S8

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
 Servizio 8 -  Infrastrutture Marittime e Portuali

AG 20/35

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n°200;
VISTA          la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7;
VISTA la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7;
VISTA la legge regionale del 21 agosto 2007 n° 20;
VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n° 12;
VISTA la legge regionale 17 marzo 2016 n° 4;
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50;
VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 86313 del 4 maggio 2016, 

recante le disposizioni applicative del decreto legislativo 50/2016; 
VISTO il verbale di somma urgenza del 14 luglio 2016 con il quale l’Ing. Capo dell’Ufficio 

regionale del Genio Civile di Agrigento dichiara che per l’esecuzione dei lavori per 
l'illuminazione  degli  approdi  marittimi  della  “Banchina  Commerciale”  a 
Lampedusa e “Pozzolana di Ponente” a Linosa, ricorrono gli estremi di somma 
urgenza di cui all'art. 163 del del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la  nota di  questo Dipartimento n°  37150 del  26.07.2016 con la  quale  è stato 
autorizzato l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento ad affidare per l’importo di €. 
200.000,00  (comprese  somme  a  disposizione)  i  lavori  di  somma  urgenza 
necessari  per  l'illuminazione  degli  approdi  marittimi  della  “Banchina 
Commerciale” a Lampedusa e “Pozzolana di Ponente” a Linosa;

VISTO il  D.D.G.  n.  1833/S8  del  26.07.2016  registrato  alla  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato delle Infrastrutture e dei Trasporti, in data 29.07.2016 al n. 18, 
scheda n. 789, con il quale è stato assunto, per la realizzazione dei lavori di che 
trattasi,  l’impegno  provvisorio  di  €uro  200.000,00  sul  capitolo  672008  – 
U2.02.01.09.011 per l’esercizio finanziario 2016;

VISTA la  nota  n°  184504  del  05.10.2016  con  la  quale  l’Ufficio  del  Genio  Civile  di 
Agrigento  ha  trasmesso  l'aggiudicazione  definitiva,  avente  prot.  172872  del 
16.09.2016, all’Impresa C&P srl di Antonino Rizzo per l’importo di €. 170.788,86 
per lavori  al  netto del ribasso del  5,1173%, oltre oneri  di  sicurezza pari  ad € 
2.000,00 per un totale di €. 172.788,86;

VISTA la perizia, redatta in data 02.08.2016 dall’Ufficio del Genio Civile di Agrigento per 
l’esecuzione  dei  lavori  di  somma  urgenza  per  l'illuminazione  degli  approdi 
marittimi della “Banchina Commerciale” a Lampedusa e “Pozzolana di Ponente” a 
Linosa,  trasmessa a questo Dipartimento regionale  con nota prot.  185085 del 
05.10.2016,  CIG  6771153438  –  CUP  G57H16000210002  -  dell’importo 
complessivo al netto di € 190.788,86, così suddiviso:
Lavori al netto del ribasso del 5,1173% €uro  170.788,86

Oneri di sicurezza €uro      2.000,00

Sommano per lavori   €uro  172.788,86

Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Imprevisti €uro    8.135,00

Assistenza giornaliera in cantiere €uro    4.500,00

Spese tecniche di progettazione €uro    3.640,00



Spese produzione progetto €uro       500,00

Oneri di accesso discarica e caratterizzazione 
materiali

   €uro   1.000,00

Contributo per l'Autorità di vigilanza €uro       225,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €uro  18.000,00

TOTALE €uro 190.788,86

VISTO il  verbale di  verifica e di  validazione del  progetto del  03.10.2016 espresso su 
detta  perizia  dall’Ing.  Duilio  Alongi  Ing.  Capo  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di 
Agrigento, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 
26 del D.Lgs 50/2016; 

VISTO il verbale di conferenza dei servizi del 07.09.2016, con il quale sono stati acquisiti 
i pareri favorevoli da parte dell'Ufficio Circondariale Marittimo di Lampedusa, del 
comune di Lampedusa e Linosa, dell'ASP , della Soprintendenza ai BB.CC.AA. Di 
Agrigento,  del  Dipartimento  Regionale  dell'Ambiente  Servizio  5  Demanio 
Marittimo, dell'ENAC.;

CONSIDERATO  che in ragione del tempo contrattuale per eseguire i lavori (come si evince dal 
cronoprogramma  allegato  al  progetto),  gli  stessi  già  consegnati,  saranno 
completati  nell'esercizio  finanziario  2017,  si  ritiene,  per  il  corrente  esercizio 
finanziario di assumere l'impegno di spesa per €. 132.792,19 quale quota parte 
dei lavori in oggetto e per il 2017 la restante somma di €. 57.996,67;

RITENUTO pertanto  in  presenza  dell’obbligazione  giuridicamente  vincolante  derivante 
dall’avvenuto  affidamento  dei  lavori,  di  poter  procedere  all’assunzione 
dell’impegno sul Cap. 672008 - U2.02.01.09.011 della somma necessaria per la 
realizzazione dell’opera pari a complessivi €. 190.788,86 di cui €. 170.788,86 per 
lavori  al  netto  del  ribasso  d’asta,  €.  2.000,00  per  oneri  di  sicurezza  ed  €. 
18.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione della perizia di cui sopra dell’importo 
complessivo di €. 190.788,86 e di disporre l’accreditamento della relativa somma 
in favore dell’Ing. Capo dell’Ufficio regionale del Genio Civile di Agrigento;

D E C R E T A

ART.  1) E' approvata la perizia, redatta dall’Ufficio regionale del Genio Civile di Agrigento 
per l’esecuzione dei  lavori  di  somma urgenza per l'illuminazione degli  approdi 
marittimi della “Banchina Commerciale” a Lampedusa e “Pozzolana di Ponente” a 
Linosa, dell’importo complessivo di €uro 190.788,86, così suddiviso:

Lavori al netto del ribasso del 5,1173% €uro  170.788,86

Oneri di sicurezza €uro      2.000,00

Sommano per lavori di somma urgenza €uro  172.788,86

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Imprevisti €uro    8.135,00

Assistenza giornaliera in cantiere €uro    4.500,00

Spese tecniche di progettazione €uro    3.640,00

Spese produzione progetto €uro       500,00

Oneri di accesso discarica e caratterizzazione 
materiali

€uro    1.000,00

Contributo per l'Autorità di vigilanza €uro       225,00

Totale delle somme a disposizione 
dell'Amministrazione

€uro  18.000,00

TOTALE €uro  190.788,86



ART. 2) E’  assunto  l’impegno  definitivo  di  €  190.788,86  a  valere  sul  Cap.  672008  – 
U2.02.01.09.011 del bilancio della Regione esercizio in corso di cui €. 132.792,19 
per l'esercizio in corso ed €. 57.996,67 per il 2017,  per l'esecuzione dei lavori di 
somma  urgenza  per  l'illuminazione  degli  approdi  marittimi  della  “Banchina 
Commerciale” a Lampedusa e “Pozzolana di Ponente” a Linosa.

ART. 3)  Alla spesa di €. 190.788,86 si farà fronte con la somma prenotata sul capitolo 
672008 con il DDG 1833/S8 del 26.07.2016 citato in narrativa.

ART. 4) All’esecuzione dei lavori provvederà l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento che ha 
già disposto l’affidamento diretto dei medesimi mediante trattativa privata ai sensi 
della normativa vigente.

ART. 6) Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  centrale 
dell'Assessorato  regionale  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  per  il  relativo 
impegno di spesa, e pubblicato ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.L. n° 33 del 14 
marzo 2013 sul sito istituzionale del Dipartimento.

Palermo lì 17 OTT 2016

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
arch. Carmelo Ricciardo

Firmato


	Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	D E C R E T A
	Palermo lì 17 OTT 2016



